
              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта  и городского наземного электрического транспорта», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об 

утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом», Законом Владимирской области от 

06.04.2004 № 18-ОЗ «Об  организации транспортного обслуживания населения на 

территории Владимирской области», постановлением Губернатора Владимирской 

области от 15.06.2010 № 700 «О введении на территории Владимирской области 

месячного социального проездного билета для отдельных категорий граждан», 

постановлениями администрации Кольчугинского района от 28.05.2014 № 538 «Об 

утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы 

капитального ремонта на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района», от 14.11.2013 № 1166 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кольчугинского 

района», от 12.11.2014 №1360 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района»,  

руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, 

администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и транспортного обслуживания на территории муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района».(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы администрации района по жизнеобеспечению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 и подлежит 

официальному опубликованию. Приложение к настоящему постановлению подлежит  

размещению на официальном сайте муниципального образования г.Кольчугино 

Кольчугинский района kolchadm.ru. 

 

Глава  администрации района                                                                   Е.А. Карпов 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района». 
 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ВЛАДИМИРСКОЙ   ОБЛАСТИ  
  

 

       От 31.12.2014                                                                      № 1669       



Утверждена  

постановлением администрации района 

от 31.12.2014 № 1669 

(в ред. от 21.08.2015 № 746 

От 23.11.2015 № 1039 

От 30.12.2015 № 1241 

От 30.12.2016 № 1181 

От 26.05.2017 № 594 

От 29.12.2017 № 2476 

От 26.12.2018 № 1604 

От 31.12.2019 № 1373 

От 29.09.2020 № 1090 

От 30.12.2020 № 1518 

От 19.07.2021 № 768 

От 23.12.2021 № 1324 

От 02.06.2022 № 527 

От 11.08.2022 № 799 

От 28.12.2022 № 1362 

От 22.06.2023 № 583 

От 31.10.2023 № 1049 

От 29.12.2023 № 1299) 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания 

населения на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района» 

 

 
 

 

 

 

 

г. Кольчугино  

 

2015 



 

 

I. Паспорт муниципальной программы 

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания 

населения на территории муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района» (далее - Программа) 

Наименование   

муниципальной 

Программы      

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и транспортного 

обслуживания населения  на территории муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района           

Основание для 

разработки  

Программы 

1.   Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.  Жилищный кодекс Российской Федерации. 

3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

4. Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта  и городского наземного 

электрического транспорта». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 

14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом». 

6. Закон Владимирской области от 06.04.2004 № 18-ОЗ «Об  

организации транспортного обслуживания населения на 

территории Владимирской области». 

7. Постановление Губернатора Владимирской области от 

15.06.2010 № 700 «О введении на территории Владимирской 

области месячного социального проездного билета для отдельных 

категорий граждан». 

8. Постановление администрации района от 14.11.2013 № 1166 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Кольчугинского 

района». 

9. Постановление администрации Кольчугинского района от 

12.11.2014 № 1179 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района». 

10. Постановление главы администрации города Кольчугино от 

25.06.2010 № 192 "О введении на территории муниципального 

образования "Город Кольчугино" месячного социального 

проездного билета для отдельных категорий граждан». 

 



Заказчик 

Программы 

Администрация Кольчугинского района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Муниципальное казённое учреждение «Управление районного 

хозяйства» (далее – Управление районного хозяйства) 

Соисполнители 

Программы 

Подрядные организации, действующие в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

Перечень 

подпрограмм, 

ведомственных 

целевых 

Программ 

Подпрограмма 1: Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского  

района. 

Подпрограмма 2: Развитие транспортного обслуживания 

населения на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района. 
Цель Программы Повышение качества жизни населения 

Задачи 

Программы      

1.Развитие и совершенствование системы управления жилищно-

коммунальным хозяйством. 

2.Создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания 

населения. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2015-2026 годы. 

Объёмы 

бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

Программы   

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы (прогнозная оценка)  -  163 160, 53 

тыс. руб., в том числе:  

средства городского бюджета  – 140 399,74 тыс. руб.;  

средства областного бюджета  –   22 760,79 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2015 год – 4 854,4 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –    2 917,4  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –    1 937,0  тыс. руб. 

2016 год – 10 391,3 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –    8 475,3  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –    1 916,0  тыс. руб. 

2017 год – 19 139,80 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  17 453,9 тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –    1 685,9  тыс. руб. 

2018 год– 33 295,7  тыс. руб., 



в том числе: 

средства городского бюджета  –  31 215,6 тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –    2 080,1  тыс. руб. 

2019 год – 9 241, 7  тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –   7 594,5   тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   1 647,2    тыс. руб. 

2020 год – 7 415,50  тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –   5 705,2  тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   1 710,3    тыс. руб. 

2021 год – 7 925,0 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –   5 907,5  тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   2 017,5    тыс. руб. 

2022 год – 15 010,73 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  – 12 635,44  тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   2 375,29   тыс. руб. 

2023 год – 20 240,9 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  18083,54   тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –    2 157,34    тыс. руб. 

2024 год – 18 234,70 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  15 390,0   тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –    2 844,70 тыс.руб. 

2025 год – 8 705,40 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  7 510,70   тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   1 194,70 тыс.руб. 

2026 год – 8 705,40 тыс. руб., 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  7 510,70   тыс. руб.; 

средства областного бюджета    –   1 194,70 тыс.руб.» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

1. Проведение капитального ремонта муниципальных жилых 

помещений,  строительство газопровода. 

2. Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта для отдельных категорий граждан с количеством 

месячных социальных проездных билетов. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Заместитель  главы администрации района по жизнеобеспечению; 

Экономическое управление администрации Кольчугинского 

района (далее – экономическое управление). 

 



II. Основные понятия и термины 

Жилищно-коммунальное хозяйство (ЖКХ) - комплекс отраслей экономики, 

обеспечивающий функционирование инженерной инфраструктуры различных зданий 

в населённых пунктах, создающий удобства и комфортабельность проживания и 

нахождения в них людей путём предоставления им широкого спектра услуг. Включает 

в себя также объекты социальной инфраструктуры для обслуживания жителей. 

Функционирование ЖКХ - это обеспечение сохранности и эффективного 

использование жилищного фонда, бесперебойного обеспечения жилищно-

коммунальными услугами, необходимыми для жизнедеятельности человека. 

Договор социального найма — соглашение, по которому жилое помещение в 

государственном и муниципальном жилищном фонде предоставляется гражданам, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, по нормам предоставления жилья для 

постоянного проживания. 

Жилищно-коммунальные услуги (ЖКУ) — деятельность по обеспечению 

удобства и комфортности проживания в жилище и на территории населенного пункта 

путем поддержания надлежащего санитарно-технического состояния жилищ, 

коммуникаций и объектов коммунального назначения, преобразования и подачи 

потребителям электрической и тепловой энергии, питьевой и горячей воды, газа, 

отведения и очистки стоков, а также благоустройства. 

Капитальный ремонт — проведение комплекса строительных работ и 

организационно-технических мероприятий по устранению физического и морального 

износа, не связанных с изменением основных технико-экономических показателей 

здания и функционального назначения, предусматривающих восстановление его 

ресурса с частичной заменой при необходимости конструктивных элементов и систем 

инженерного оборудования, а также улучшения эксплуатационных показателей. 

Капитальный ремонт, как правило, вызван существенным разрушением, порчей либо 

износом основных составных частей, узлов или агрегатов имущества. 

Заказчик перевозок на маршрутах регулярных перевозок - орган местного 

самоуправления, заключивший с перевозчиком муниципальный контракт на оказание 

услуг по перевозке пассажиров и багажа.     

 Маршрутная сеть - совокупность маршрутов регулярных перевозок, 

проходящих по автомобильным дорогам в границах района.             

 Муниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок, проходящий в 

границах поселения или между поселениями в границах района. 

 Организатор перевозок - орган местного самоуправления или уполномоченное 

им лицо, наделенное в установленном порядке полномочиями в сфере транспортного 

обслуживания населения. 

  

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 

 

Услуги  ЖКХ и транспортного обслуживание жизненно необходимы населению. 

От качества и бесперебойного их предоставления зависит социальная стабильность на 

территории города Кольчугино. 

Процесс предоставления ЖКУ и транспортного обслуживания населения на всех 

этапах регулируется государством, начиная с федерального уровня (ограничения в 

темпах роста тарифов, нормы обеспечения и качества оказания данных услуг) и до 



муниципального (тарифы, организация оказания данных услуг). В значительной мере 

организация функционирования ЖКХ и транспортного обслуживания входит в сферу 

ведения местного самоуправления и напрямую влияет на уровень и качество жизни 

большинства жителей города Кольчугино. В настоящее время эта сфера отношений 

является источником постоянного социального напряжения и социальных конфликтов, 

связанных с: 

- высокой изношенностью и низкой энергоэффективностью жилищного фонда и 

коммунальных сетей; 

- слабым развитием конкуренции на рынке управляющих организаций, низким 

качеством услуг, предоставляемых ими населению, наряду с высокой стоимостью этих 

услуг. 

Реализация Программы направлена на организацию ЖКХ и транспортного 

обслуживания населения, определение основных задач, приоритетов, масштабов и 

механизмов реформирования и модернизации, улучшение качества предоставления 

данных услуг населению при рациональном использовании материальных и 

финансовых ресурсов, а также снижение эксплуатационных затрат на производство 

этих услуг. 

Для организации ЖКХ и транспортного обслуживания населения необходимо 

осуществить комплекс мероприятий. 

 

IV. Цели и задачи муниципальной Программы 

Основной стратегической целью Программы является повышение качества жизни 

населения. 

Для достижения этой цели предполагается решение следующих задач: 

1. Развитие и совершенствование системы управления жилищно-коммунальным 

хозяйством. 

2.Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения. 

 

V. Система программных мероприятий 

 

В рамках решения поставленных задач предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий, реализуемых в рамках Подпрограмм, входящих в 

состав Программы. 

 

5.1. Подпрограмма 1: «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского  района» 

 

Мероприятия Подпрограммы направлены на развитие и совершенствование 

системы управления ЖКХ. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:      

1.Создание условий для повышения качества ЖКУ, оказываемых потребителям; 

2.Обеспечение надлежащего состояния  муниципального жилищного фонда. 

3. Газификация сельских населённых пунктов. 

4. Обеспечение надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения 

5.Повышения качества оказываемых населению бытовых услуг. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2015 - 2026 годов. 



Предполагаемые расходы на весь период действия Подпрограммы составляют 

135 255,86 тыс. рублей (средства городского бюджета) и подлежат уточнению при 

принятии решения на очередной финансовый год. 

В результате реализации Подпрограммы планируется провести капитальный 

ремонт девяти муниципальных жилых помещений и осуществить строительство 

газопровода протяженностью 7,9263 км. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является Управление районного 

хозяйства. 

 

5.2. Подпрограмма 2: «Развитие транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования город Кольчугино 

 Кольчугинского района». 

 

Мероприятия Подпрограммы направлены на Совершенствование организации 

транспортного обслуживания населения. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:      

          1.Обеспечение доступности пассажирского транспорта общего пользования для 

населения города; 

2.Совершенствование организации движения транспортных средств и 

пешеходов. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2015 - 2026 годов. 

Предполагаемые расходы на весь период действия Подпрограммы составляют 

27 737,45  руб. в том числе: 

Средства областного бюджета – 19 606,95 тыс. руб.; 

Средства городского бюджета – 8 130,5 тыс. руб. 

И подлежат уточнению при принятии решения на очередной финансовый год. 

В результате реализации Подпрограммы ожидается обеспечение равной 

доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан с 

количеством месячных социальных проездных билетов (штук) в 2015 году – 8200, в  

2016 году – 8200, в 2017 году – 8200, в 2018 году - 8200. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является Управление районного 

хозяйства. 

VI. Механизм реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы осуществляется в соответствии с 

программными мероприятиями. 

Ответственным исполнителем Программы является Управление районного 

хозяйства, в функции которого входят: 

- обеспечение координации деятельности соисполнителей на основе 

периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий; 

- осуществление взаимодействия с департаментом транспорта и дорожного 

хозяйства администрации области, департаментом жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Подрядные организации  несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное выполнение мероприятий Программы, нецелевое и нерациональное 

использование финансовых средств, предусмотренных Программой, несвоевременное 

информирование ответственного исполнителя о проведенной работе и ее результатах, 



совместно с ответственным исполнителем обеспечивают решение задач, заявленных в 

Программе, в пределах своей компетенции и в рамках поставленных перед ними задач 

участвуют в реализации Программных мероприятий. 

 

 

 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы на весь период ее реализации 

составляет 162 993,31 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам и источникам 

финансирования согласно приложению № 1 к Программе. 

 

VIII. Оценка эффективности и результативности Программы 

 

Реализация Программы к 2025 году должна привести к созданию на территории 

города Кольчугино комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, к 

обеспечению населения доступными и качественными жилищно-коммунальными 

услугами, к созданию благоприятных условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения. 

 



 

Приложение № 1 

к Программе 

Структура затрат и источников финансирования по Программе 

тыс. руб. 

   

 

  

  

   

  

Направления и виды  

расходов 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

ВСЕГО 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Развитие жилищно-

коммунального 

хозяйства города  

Кольчугино 

2
 5

9
6
,0

 

 

8
 3

6
9
,3

 

 

1
7
 3

3
6
,8

 

  

3
1
 0

9
4
,3

 

 
 

7
 4

9
6
,5

 

 

5
 6

0
3
,9

 

 

5
 8

0
6
,2

 

3
4
2
,0

 

9
 9

6
2
,9

4
 

1
0
1
,4

4
 

1
5
3
2
9
,5

 

1
0
6
0
,4

 

1
3
3
1
5
,8

 

1
6
5
0
,0

 

7
4
3
6
,5

 

0
 

7
4
3
6
,5

 

0
 

134938,08 

Развитие 

транспортного 

обслуживания на 

территории города 

Кольчугино 

3
2
1
,4

 

1
 9

3
7
,0

 

1
0
6
,0

 

1
 9

1
6
,0

 

1
1
7
,1

0
 

1
 6

8
5
,9

 

1
2
1
,3

 

2
 0

8
0
,1

 

9
8
,0

 

1
 6

4
7
,2

 

1
0
1
,3

 

1
 7

1
0
,3

 

1
0
1
,3

 

1
 6

7
5
,5

 

2
6
7
2
,5

 

2
 2

7
3
,8

5
 

2
7
5
4
,0

 

1
0
9
7
,0

 

2
0
7
4
,2

 

1
1
9
4
,7

 

7
4
,2

 

1
1
9
4
,7

 

7
4
,2

 

1
1
9
4
,7

 

28222,45 

ИТОГО 

2
 9

1
7
,4

 

1
 9

3
7
,0

 

8
 4

7
5
,3

 

1
 9

1
6
,0

 

1
7
 4

5
3
,9

0
 

1
 6

8
5
,9

 

3
1
 2

1
5
,6

 

2
 0

8
0
,1

 

7
 5

9
4
,5

 

1
 6

4
7
,2

 

5
 7

0
5
,2

 

1
 7

1
0
,3

 

5
 9

0
7
,5

 

2
0
1
7
,5

 

1
2
6
3
5
,4

4
 

2
 3

7
5
,2

9
 

1
8
0
8
3
,5

 

2
1
5
7
,4

 

1
5
3
9
0
,0

 

2
8
4
4
,7

 

7
5
1
0
,7

 

1
1
9
4
,7

 

7
5
1
0
,7

 

1
1
9
4
,7

 

163160,53 

Примечание: объёмы финансирования бюджетов по годам подлежат уточнению при принятии решения на очередной финансовый год. 
 

 



Приложение № 2 

к Программе 

ПОДПРОГРАММА 1 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района» 

I. Паспорт подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района» (далее – 

Подпрограмма) 

Наименование 

Подпрограммы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Управление районного хозяйства 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Подрядные организации, действующие в 

соответствии с требованиями Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" 

Цель Подпрограммы Развитие и совершенствование системы управления 

ЖКХ 

Задачи Подпрограммы 1. Содержание муниципального жилищного 

фонда. 

2. Организация капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах. 

3. Организация в границах поселения 

газоснабжения населения. 

4. Обеспечение мер социальной поддержки. 

5. Организация в границах поселения горячего 

водоснабжения и теплоснабжения населения. 

        6. Обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений, осуществляющих руководство и 

управление в области жилищно – коммунального 

хозяйства. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 

2015 - 2026 годы 

Объём бюджетных 

ассигнований на реализацию 

Подпрограммы 

 Общий объём средств, предусмотренных на     

реализацию подпрограммы, составляет  134 938,08 

тыс. руб. в том числе:  

средства городского бюджета  – 131 784,24 тыс. руб.;  

средства областного бюджета  –  3 153,84  тыс. руб. 

в том числе по годам: 

2015 –   2 596,00  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  2596,0  тыс. руб. 



2016 –   8 369,30  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  8 369,30  тыс. руб. 

2017 – 17 336,80  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  17 336,8  тыс. руб. 

2018 – 31 094,30  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  31 094,3  тыс. руб. 

2019 –  7 496,50   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  7 496,5  тыс. руб. 

2020 –  5 603,90   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  5 603,9  тыс. руб. 

2021 –  6 148,20   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  5 806,2  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –     342,0  тыс.руб. 

2022 –  10 064,38   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  9 962,94  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –     101,44  тыс.руб. 

2023 –  16 389,9  тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  15 329,5  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –  1 060,4  тыс.руб. 

2024 –  14 965,8   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  13 315,80  тыс. руб.; 

средства областного бюджета  –  1 650,00  тыс.руб. 

2025 –  7 436,5   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  7436,5  тыс. руб.; 

2026 –  7 436,5   тыс. рублей, 

в том числе: 

средства городского бюджета  –  7436,5  тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Проведение капитального ремонта 

муниципальных жилых помещений (кол-во): 

2015 – 3; 

2016 – 3; 

2017 - 1. 

Протяженность газопровода (км.): 

2016 – 1,2568 км; 

2018 – 2,9595 км. 

        2019 – 2,96 км. 

 



II. Основные понятия и термины 

ЖКХ - комплекс отраслей экономики, обеспечивающий функционирование 

инженерной инфраструктуры различных зданий в населённых пунктах, создающий 

удобства и комфортабельность проживания и нахождения в них людей путём 

предоставления им широкого спектра услуг. Включает в себя также объекты 

социальной инфраструктуры для обслуживания жителей. 

Функционирование ЖКХ - это обеспечение сохранности и эффективного 

использование жилищного фонда, бесперебойного обеспечения жилищно-

коммунальными услугами, необходимыми для жизнедеятельности человека. 

Благоустройство территории — комплекс проводимых на территории 

мероприятий, направленных на повышение эксплуатационных и эстетических 

характеристик территорий и предусматривающих один из следующих видов работ 

(или их комплекс): архитектурно-планировочную организацию территории; 

озеленение; устройство архитектурного освещения, поливочного водопровода; 

размещение малых архитектурных форм, объектов городского дизайна, рекламы, 

визуальной коммуникации и информации, произведений монументально-

декоративного искусства. 

Договор социального найма — соглашение, по которому жилое помещение в 

государственном и муниципальном жилищном фонде предоставляется гражданам, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, по нормам предоставления жилья для 

постоянного проживания. 

ЖКУ — деятельность по обеспечению удобства и комфортности проживания в 

жилище и на территории населенного пункта путем поддержания надлежащего 

санитарно-технического состояния жилищ, коммуникаций и объектов коммунального 

назначения, преобразования и подачи потребителям электрической и тепловой 

энергии, питьевой и горячей воды, газа, отведения и очистки стоков, а также 

благоустройства. 

Капитальный ремонт — проведение комплекса строительных работ и 

организационно-технический мероприятий по устранению физического и морального 

износа, не связанных с изменением основных технико-экономических показателей 

здания и функционального назначения, предусматривающих восстановление его 

ресурса с частичной заменой при необходимости конструктивных элементов и систем 

инженерного оборудования, а также улучшения эксплуатационных показателей. 

Капитальный ремонт, как правило, вызван существенным разрушением, порчей либо 

износом основных составных частей, узлов или агрегатов имущества. 

 

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения подпрограммными методами 

 

Развитие ЖКХ является основополагающим звеном для социально-

экономического развития города, потому что касается каждого жителя.  Особую 

социально-экономическую значимость проблема финансового оздоровления и 

повышения эффективности функционирования  данной отрасли  приобретает в рамках 

реформы местного самоуправления, изменений жилищного законодательства и 

внедрения новых механизмов хозяйствования.  



Реформирование ЖКХ уже прошло несколько важных этапов, в ходе которых 

были в целом выполнены задачи реформы системы платы за коммунальные услуги, 

финансового оздоровления организаций жилищно-коммунального хозяйства. Тем не 

менее, конечные цели реформы обеспечение нормативного качества коммунальных 

услуг и нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение 

ее энергоэффективности, оптимизация затрат на производство и транспортировку 

коммунальных ресурсов – на сегодняшний день не достигнуты. 

Одним из приоритетных направлений социально – экономического развития 

города Кольчугино является создание достойных условий для жизнедеятельности 

населения, предоставление бесперебойных и качественных ЖКУ в границах 

муниципального образования город Кольчугино. 

Мероприятия Подпрограммы направлены на развитие и совершенствование 

системы управления ЖКХ. 

Одним из условий улучшения жизни населения города Кольчугино является 

повышение качества и эффективности работ по ремонту объектов жилищного 

хозяйства, коммунальной инфраструктуры. 

Методы дальнейшего совершенствования  механизмов функционирования 

жилищно-коммунальной отрасли всегда будут составным звеном долгосрочной 

стратегии развития территории  города Кольчугино, которая формируется на основе 

новых принципов градостроительства. Город не сможет развиваться без 

совершенствования инженерно-коммунальной инфраструктуры.   

В целях повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных 

услуг на территории города Кольчугино  к перечню услуг учреждения в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства относятся: 

1. Организация и проведение  капитального ремонта муниципального жилого 

фонда; 

2. Организация в границах муниципального образования город Кольчугино 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом; 

3. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 

IV. Цели и задачи Подпрограммы 

Основной стратегической целью Подпрограммы является развитие и 

совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством. 

Для достижения этой цели предполагается решение следующих задач: 

1. Содержание муниципального жилищного фонда. 

2. Организация капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах. 

3. Организация в границах поселения газоснабжения населения. 

4. Обеспечение мер социальной поддержки. 

5. Организация в границах поселения горячего водоснабжения и теплоснабжения 

населения. 

6. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих 

руководство и управление в области жилищно – коммунального хозяйства.  

V. Система Подпрограммных мероприятий 



 Мероприятия Подпрограммы предусматривают создание системы развития и 

совершенствование системы управления ЖКУ. Система Подпрограммных 

мероприятий представлена в приложении к Подпрограмме. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 

Механизм реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

подпрограммными мероприятиями. 

Реализация Подпрограммных мероприятий позволит развивать и 

совершенствовать систему управления жилищно-коммунальным хозяйством. 

Реализация Подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем, 

который отвечает за качественное и своевременное выполнение мероприятий 

Подпрограммы, целевое и эффективное использование финансовых средств и 

финансово-кредитными учреждениями (по согласованию). 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Управление 

районного хозяйства. 

Ответственный исполнитель: 

- разрабатывает в пределах своей компетенции проекты нормативных правовых 

актов, необходимых для выполнения Подпрограммы; 

- ежегодно подготавливает доклад о реализации Подпрограммы; 

- ежегодно подготавливает предложения по уточнению перечня подпро-

граммных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по 

подпрограммным мероприятиям, а также механизм реализации Подпрограммы; 

- несет ответственность за своевременную подготовку и реализацию 

Подпрограммы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 

реализацию; 

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации 

подпрограммных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию 

средств бюджета и средств из внебюджетных источников; 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической 

информации о реализации программных мероприятий; 

- в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием и до 01 

февраля года, следующего за отчётным, предоставляет в экономическое управление 

полугодовые и годовые отчёты соответственно о ходе реализации Подпрограммы по 

установленной форме; 

- подготавливает предложения по совершенствованию механизмов реализации 

Подпрограммы. 

Подрядные организации  несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное выполнение мероприятий Программы, нецелевое и нерациональное 

использование финансовых средств, предусмотренных Программой, несвоевременное 

информирование ответственного исполнителя о проведенной работе и ее результатах, 

совместно с ответственным исполнителем обеспечивают решение задач, заявленных в 

Подпрограмме, в пределах своей компетенции и в рамках поставленных перед ними 

задач участвуют в реализации Подпрограммных мероприятий. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет заместитель  главы 

администрации района по жизнеобеспечению совместно с  экономическим 

управлением.                                                                                                                        



 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объём 134 938,1 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам согласно 

таблице №1. 

Таблица  № 1 

Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме                                                                                                                       

 тыс. руб. 

 всего 

в том числе 

 

2
0
1
5
г.

 

2
0
1
6
г.

 

2
0
1
7
г.

 

2
0
1
8
г.

 

2
0
1
9
 г

. 

2
0
2
0
 г

. 

2
0
2
1
 г

. 

2
0
2
2
 г

. 

2
0
2
3
 г

. 

2
0
2
4
 г

. 

2
0
2
5
 г

. 

2
0
2
5
 г

. 

Общий объём 

финансирова

ния  всего: 

134938,08 

2
 5

9
6
,0

 

8
 3

6
9
,3

 

1
7
 3

3
6
,8

 

3
1
 0

9
4
,3

 

7
 4

9
6
,5

 

5
 6

0
3
,9

 

6
 1

4
8
,2

 

1
0
0
6
4
,3

8
 

1
6
3
8
9
,9

 

1
4
9
6
5
,8

 

7
4
3
6
,5

 

7
4
3
6
,5

 

Примечание: объёмы финансирования бюджетов по годам подлежат уточнению при принятии решения на 

очередной финансовый год. 
 

 

VIII. Оценка эффективности и результативности Подпрограммы 

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации 

Подпрограммы будет производиться на основе количественных показателей. В 

результате реализации Подпрограммы планируется провести капитальный ремонт 

семи муниципальных жилых помещений, осуществить строительство газопровода 

протяженностью 7,9263 км. 

Система показателей  оценки эффективности и результативности  Подпрограммы 

определена в таблице № 2. 

Таблица №  2 

Система показателей оценки эффективности и результативности  

Подпрограммы 

Наименование  

показателей 

Величина  

показателя  

в 

 базовом 

году 

 2014  

 

Целевое значение 

Источник 

информации 

2
0
1
5
  

2
0
1
6
  

2
0
1
7
  

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
5
 



Количество 

муниципальных 

жилых помещений, в 

которых будет 

проведён 

капитальный ремонт  

1
1

 

3
 

3
 

1
 - - - - - - - - - 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Протяженность 

построенного 

газопровода - - 

1
,2

5
6
8
 

- 

2
,9

5
9
5
 

2
,9

6
 

- - 

0
,7

5
 

    

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Проектирование 

наружных сетей 

инженерных систем к 

земельным участкам, 

предоставляемых 

семьям с 3-мя и более 

детьми 

-       1
 

1
 

1
 

1
   

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Количество 

газопроводов, по 

которым 

осуществляется 

техническое 

обслуживание 

1
 

1
 

4
 

4
 

6
 

2
2
 

2
2
 

1
8
 

1
7
 

1
8
 

1
6
 

1
6
 

1
6
 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Количество 

отремонтированных 

муниципальных 

жилых помещений  

0
 

3
 

1
9
 

1
6
 

1
2
 

5
 

4
 

2
 

2
 

1
4
 

6
 

2
 

2
 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Количество 

незаселенных 

муниципальных 

жилых помещений, 

находящихся на 

содержании 

городского бюджета 

7
 

7
 

2
4
 

2
1
 

1
9
 

3
9
 

2
8
 

3
2
 

1
6
 

3
3
 

- - - 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Количество 

многоквартирных 

домов, на 

финансирование 

капитального ремонта 

которых направлена 

субсидия городского 

бюджета 

8
 

8
 - - - - - - - - 1
 

8
  

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 



Количество 

учреждений, 

обеспечивающих 

функционирование 

районного хозяйства  

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Количество 

отремонтированных 

тепловых сетей - - - 2
 

1
 - - - - - - - - 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Осуществление 

мероприятий по 

обеспечению жителей 

поселения услугами 

бани 

1
2
1
1
1

 

1
2
1
1
1

 

1
2
1
1
0

 

1
1
1
9
2

 

1
1
4
8
0

 

1
1
4
8
0

 

1
0
0
 

3
0
0
 

1
2
2
 

1
9
0
 

1
9
0
 

1
9
0
 

1
9
0
 

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

Строительство 

наружных сетей 

водоснабжения к 

земельным участкам, 

предоставляемых 

семьям с 3-мя и более 

детьми   

         

1
,4

2
2
 

   

Отчёт 

ответственного 

исполнителя о 

ходе реализации 

Подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Подпрограмме 1 

Система подпрограммных мероприятий 

№ Меро

прият

ия 

Исп

олни

тели 

Срок

и 

испо

лнен

ия 

Сумма и источники финансирование 

(тыс. руб.) 

 

Ожидаемые 

результаты 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

  Развитие и совершенствование системы управления ЖКХ – цель Подпрограммы 

1

. 

Соде

ржан

ие 

муни

ципал

ьного 

жили

щног

о 

фонд

а 

МКУ 

«УСА

иЖКХ

» 

2
0
1
5
-2

0
2
6
 

  

4
0
6
,4

 

 

1
7
3
1
,1

 

 

1
9
4
4
,4

 

 

1
2
2
3
,5

 

 

1
0
3
3
,9

 

 

1
0
1
6
,5

 

 

9
6
3
,6

 

 

1
4
7
9
,7

 

 

7
7
8
,8

 

 

7
7
8
,8

 

 

7
7
8
,8

 

 Повышение 

качества 

предоставляемых 

населению 

коммунальных 

услуг 



2

. 

Обес

печен

ие 

деяте

льнос

ти 

муни

ципал

ьных 

учре

жден

ий, 

осущ

ествл

яющи

х 

руков

одств

о и 

управ

ление 

в 

облас

ти 

жили

щно-

комм

уналь

ного 

хозяй

ства 

МКУ 

«УСА

иЖКХ

» 

2
0
1
5
-2

0
2
6
 

1
9
3
1
,5

 

 

2
0
3
6
,2

 

 

2
0
5
0
,2

 

 

2
2
4
7
,4

 

 

2
2
7
7
,7

 

 

2
3
8
9
,7

 

 

2
5
7
0
,4

 

 

3
8
7
6
,2

 

 

5
2
5
6
,0

 

 

5
7
0
6
,9

 

,  

5
7
0
6
,9

 

 

5
7
0
6
,9

 

 Повышение 

качества 

предоставляемых 

населению 

коммунальных 

услуг 



3

. 

Орга

низац

ия 

капит

ально

го 

ремо

нта 

обще

го 

имущ

ества 

в 

мног

оквар

тирн

ых 

дома

х 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
5

-2
0
2
2
 

    

5
6
5
,1

 

 0
  -  -  0
  0
  

2
7
4
,3

 

      

  Улучшение 

условий 

проживания 

нанимателей в 

муниципальных 

жилых 

помещениях 

4

. 

Пров

едени

е 

капит

ально

го 

ремо

нта 

муни

ципал

ьных 

жилы

х 

поме

щени

й 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
5
-2

0
2
1
 

6
6
4
,5

 

 

1
1
9
4
,3

5
 

             

        Улучшение 

условий 

проживания 

нанимателей в 

муниципальных 

жилых 

помещениях 



5

. 

Орга

низац

ия в 

грани

цах 

посел

ения 

газос

набж

ения 

насел

ения 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
6
-2

0
2
6
 

  

1
1
6
,0

 

 

1
5
4
,9

 

 

2
2
9
,0

 

 

5
2
2
,6

 

 

3
1
2
,7

 

 

2
4
8
,0

 

 

1
5
1
,8

 

 

2
1
9
,8

 

 

2
7
1
,8

 

 

2
7
1
,8

 

 

2
7
1
,8

 

 Улучшение 

условий 

проживания 

жителей сельских 

населённых 

пунктов 

6

. 

Стро

итель

ство 

газоп

ровод

а д. 

Абра

мовка 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
6
 

  

1
7
6
,1

1
 

             

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей сельских 

населённых 

пунктов 

7

. 

Ввод 

объек

та в 

экспл

уатац

ию 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 2
0
1
6
 

  

6
6
,8

 

             

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей сельских 

населённых 

пунктов 

8

. 

Строи

тельн

ый 

контро

ль и 

авторс

кий 

надзор 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
6
 

-  

8
0
,4

4
 

             

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей сельских 

населённых 

пунктов 



9

. 

Обес

печен

ие 

инже

нерно

й и 

транс

портн

ой 

инфр

астру

ктуро

й 

земел

ьных 

участ

ков, 

предо

ставл

яемы

х для 

инди

видуа

льног

о 

жили

щног

о 

строи

тельс

тва 

семья

м 

имею

щих 

трех 

и 

более 

детей 

в 

возра

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
5
-2

0
2
5
 

      

6
2

,4
 

 

1
2
0

,0
 

 

3
6

,6
 

 

6
5
3

,3
 

 

1
6
1

7
,2

 

 

5
8
1

8
,1

 

 

1
0
6

6
,2

 

   

  Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 



1

0

. 

Прое

ктиро

вание 

строи

тельс

тва 

котел

ьной 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
6
-2

0
2
0
 

  

3
6
1
4
,0

 

   

2
1
1
6
,0

 

   

8
6
8
,5

 

     

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 

1

1

. 

Обес

печен

ие 

мер 

социа

льной 

подде

ржки 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
6
-2

0
2
5

 

  

6
7
9
,0

 

 

6
7
9
,0

 

 

1
5
5
6
,3

 

 

6
7
9
,0

 

 

9
6
2
,5

 

 

9
7
6
,0

 

 

3
2
5
2
,7

 

 

2
1
8
0
,2

 

9
5
8
,9

 

5
4
9
2
,1

 

1
6
5
0
,0

 

6
7
9
,0

 

 

6
7
9
,0

 

 Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 

1

2

. 

Орга

низац

ия в 

грани

цах 

посел

ения 

горяч

его 

водос

набж

ения 

и 

тепло

снаб

жени

я 

насел

ения 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
8
-2

0
1
9
 

    

1
2
1
5
6
,5

 

    

2
3
0
0
,7

 

       

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 



1

3

. 

Обес

печен

ие 

устой

чивог

о 

разви

тия 

сельс

ких 

посел

ений 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
8
-2

0
1
9
 

      

8
3
9
,3

 

 

3
7
3
,0

 

       

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей» 

1

4

. 

Подг

отовк

а 

объек

тов 

комм

уналь

ного 

хозяй

ства к 

работ

е в 

осенн

е-

зимн

ий 

перио

д 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
8
-2

0
1
8

 

      

1
9
8
0
,5

 

         

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 



1

5

. 

Пров

едени

е 

капит

ально

го и 

теку

щего 

ремо

нта 

объек

тов 

тепло

вого 

хозяй

ства 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
1
8
-2

0
1
8
 

      

2
0
1
1
9
,0

 

         

        Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 

1

6

. 

Прое

ктиро

вание 

объек

тов 

газов

ого 

хозяй

ства 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0

2
1
-2

0
2
5

 

            

3
4
2
,0

 

3
4
2
,0

 

1
0
1
,4

4
 

1
0
1
,4

4
 

1
0
1
,4

 

1
0
1
,5

 

  

    Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 

1

7

. 

Стро

итель

ство 

газоп

ровод

а 

ул.70 

лет 

Побе

ды 

МКУ 

«УС

АиЖ

КХ» 

2
0
2
3
 

                0
    

    Улучшение 

условий 

проживания 

жителей 



Итого 

 

2
5
9
6
,0

 

 

8
3
6
9
,3

 

 

1
7
3
3
6
,8

 

 

3
1
0
9
4
,3

 

 

7
4
9
6
,5

 

 

5
6
0
3
,9

 

 

5
8
0
6
,2

 

3
4
2
,0

 

9
9
6
2
,9

4
 

1
0
1
,4

4
 

1
5
3
2
9
,5

 

1
0
6
0
,4

 

1
3
3
1
5
,8

 

1
6
5
0
,0

 

7
4
3
6
,5

 

0
 

7
4
3
6
,5

 

0
 

1
3

4
9
3
8
,0

8
 



 

Приложение № 3 

к Программе 

ПОДПРОГРАММА 2 

«Развитие транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района» 

I. Паспорт подпрограммы «Развитие транспортного обслуживания населения 

на территории муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района» (далее – Подпрограмма) 

Наименование 

Подпрограммы 

Развитие транспортного обслуживания населения 

на территории муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 
Управление районного хозяйства 

Соисполнители 

Подпрограммы 
Перевозчик (по контракту) 

Цель Подпрограммы 

Создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения. 

Задача Подпрограммы 

Обеспечение доступности пассажирского 

транспорта общего пользования для населения 

города. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 
2015 - 2026 годы 

Объём бюджетных 

ассигнований на 

реализацию Подпрограммы 

 Объём средств  на реализацию подпрограммы 

составит     28 222,45 тыс. руб. в том числе: 

средства областного бюджета – 19 606,95 тыс. руб.; 

средства городского бюджета – 8 615,5 тыс. руб. 

      в том числе по годам: 

2015 год – 2 258,4 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –  321,4  тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1 937,0  тыс.руб. 

2016 год – 2 022,0 тыс. руб.,  в том числе: 

средства городского бюджета –  106,0  тыс. руб.; 

средства областного бюджета –1 916,0  тыс.руб. 

2017 год – 1 803,0 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –   117,1   тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1 685,9   тыс.руб. 

2018 год – 2 201,4 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета  –  121,3    тыс. руб.; 



средства областного бюджета –  2 080,1   тыс.руб. 

2019 год – 1 745,2 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета  –    98,0   тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1 647,2   тыс.руб. 

2020 год – 1 811,6 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета  –   101,3   тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1 710,3   тыс.руб. 

2021 год – 1 776,8 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета  –     101,3   тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 1 675,5   тыс.руб. 

2022 год – 4 946,35 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета – 2 672,5  тыс. руб.; 

средства областного бюджета –  2 273,85   тыс.руб. 

2023 год – 3 851,0000 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –  2 754,0тыс. руб; 

средства областного бюджета –1 097,0   тыс.руб. 

2024 год – 3 268,9 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –  2074,20   тыс. руб; 

средства областного бюджета –1 194,70   тыс.руб. 

2025 год –  1 268,9 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –  74,20   тыс. руб; 

средства областного бюджета –1 194,70   тыс.руб. 

2026 год –  1 268,9 тыс. руб., в том числе: 

средства городского бюджета –  74,20   тыс. руб; 

средства областного бюджета –1 194,70   тыс.руб 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта для отдельных 

категорий граждан с количеством месячных 

социальных проездных билетов.  

 

II. Основные понятия и термины 

 

Транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по 

дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нём. 

Заказчик перевозок - на маршрутах регулярных перевозок - орган местного 

самоуправления, заключивший с перевозчиком муниципальный контракт на 

оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа.    

 Маршрутная сеть - совокупность маршрутов регулярных перевозок, 

проходящих по автомобильным дорогам в границах района.             

 Муниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок, проходящий в 

границах поселения или между поселениями в границах района. 

 Организатор перевозок - орган местного самоуправления или уполномоченное 

им лицо, наделенное в установленном порядке полномочиями в сфере 

транспортного обслуживания населения. 



 

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения её 

программными методами 

 

На современном этапе развития экономики города Кольчугино перед 

транспортным комплексом стоит серьезная задача повышения существующего 

уровня обеспечения потребностей населения города в транспортном обслуживании 

и качества предоставляемых услуг. Характер подвижности населения, уровень 

развития производства и торговли определяет спрос на услуги транспорта. Вместе с 

тем, транспорт является системообразующим фактором, влияя на уровень жизни и 

развития производительных сил.  

Одним из приоритетных направлений социально – экономического развития 

города Кольчугино является повышение качества жизни и снижения социальной 

напряженности среди населения в сфере транспортного обслуживания в границах 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района. 

В целях осуществления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категорям граждан по проезду транспортом общего пользования на 

городских маршрутах, в соответствии с постановлениями Губернатора 

Владимирской области на территории города Кольчугино осуществляются 

мероприятия по введению месячного социального проездного билета для отдельных 

категорий граждан. 

 

IV. Цели и задачи Подпрограммы 

      

 Целью Подпрограммы является создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания 

населения. 

 Основной Задачей Подпрограммы является обеспечение доступности 

пассажирского транспорта общего пользования для населения города Кольчугино. 

 

V. Система Подпрограммных мероприятий 

 

  В системе подпрограммных мероприятий на 2015 – 2025 годы (приложение к 

Подпрограмме) определен круг задач, предусмотрены направления деятельности, 

соответствующие высоким темпам развития автомобилизации в районе.  
 

VI. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации Подпрограммы осуществляется в соответствии с 

программными мероприятиями. 

Ответственным за реализацию Подпрограммы является Управление районного 

хозяйства. Ответственный исполнитель  отвечает за качественное и своевременное 

выполнение мероприятий, целевое и эффективное использование финансовых 

средств. 

Ответственный исполнитель: 



 1. В соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах 

утвержденных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 

формирует заявку на размещение муниципального заказа на перевозку пассажиров 

автомобильным транспортом общего пользования по пригородным муниципальным 

маршрутам города Кольчугино. Готовая заявка направляется в отдел 

муниципального заказа в МКУ «Управления муниципальным имуществом». 

 2. Заключает муниципальные контракты с перевозчиками, определенными 

решением конкурсной комиссии. 

3.Производит проверку регулярности движения автобусов, осуществляющих 

перевозки по муниципальному заказу, выборочное или полное обследование 

пассажиропотока и выборочную сверку полученных данных с отчетами 

перевозчика. 

  4. Обеспечивает сверку списков граждан, приобретающих месячные 

социальные проездные билеты, с данными областного регистра лиц, имеющих право 

на получение мер социальной поддержки, в государственном казенном учреждении 

социальной защиты населения. 

  5. Разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые 

для выполнения Подпрограммы. 

  6. Подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по 

уточнению перечня мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты 

по мероприятиям, а также механизм реализации Подпрограммы. 

  7. В срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием и до 01 

февраля года, следующего за отчётным, предоставляет в экономическое управление 

полугодовые и годовые отчёты соответственно о ходе реализации Подпрограммы по 

установленной форме; 

  8. Подготавливает предложения по совершенствованию механизмов 

реализации Подпрограммы. 

Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет Заместитель  главы 

администрации района по жизнеобеспечению совместно с экономическим 

управлением.                                                                                                                        

 

 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 

составляет  27 737,45 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам согласно таблице № 

1. 

 



Таблица № 1 

Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме                                                                                                                    

 тыс. руб. 

 

2015-

2024г

г. 

всего 

в том числе: 

2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025 г 2026 г. 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

Общий 

объём 

финанси

рования  

всего: 

2
8
2
2
2
,4

5
 

1
 9

3
7
,0

 

3
2
1
,4

 

1
 9

1
6
,0

 

1
0
6
,0

 

1
 6

8
5
,9

 

1
1
7
,1

 

2
 0

8
0
,1

 

1
2
1
,3

 

1
 6

4
7
,2

 

9
8
,0

 

1
 7

1
0
,3

 

1
0
1
,3

 

1
 6

7
5
,5

 

1
0
1
,3

 

2
2
7
3
,8

5
 

2
6
7
2
,5

 

1
0
9
7
,0

 

2
7
5
4
,0

 

1
1
9
4
,7

 

2
0
7
4
,2

 

1
1
9
4
,7

 

7
4
,2

 

1
1
9
4
,7

 

7
4
,2

 

Примечания: 

ГБ – городской бюджет; 

ОБ – областной бюджет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIII. Оценка эффективности и результативности Подпрограммы 

 

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Подпрограммы будет производиться на 

основе количественных показателей. В ходе реализации Подпрограммы в качестве предоставления обеспечения равной 

доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан будут предоставлены месячные социальные 

проездные билеты.  

Система показателей оценки эффективности и результативности  Подпрограммы определена в таблице № 2. 

Таблица №  2 

Система показателей оценки эффективности и результативности  

Подпрограммы 
Наименовани

е  показателей 

Единица 

изм. 

 

Целевое значение 

Источник 

информации 

2015 2016 2017 2018 2019  2020  2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Обеспечение 

отдельных 

категорий 

граждан 

льготными 

проездными 

билетами 

ед. 

8
2
0
0

 

8
2
0
0

 

7
2
2
6

 

7
1
0
0

 

6
4
6
5

 

3
5
0
0

 

3
4
2
3

 

3
1
0
6

 

5
7
3
2

 

5
7
3
2

 

5
7
3
2

 

5
7
3
2

 

Отчёт 

ответственного  

исполнителя о 

ходе 

реализации 

Подпрограммы 

Количество 

городских 

маршрутов 
ед. 7

 

7
 

7
 

7
 

7
 

7
 

7
 

6
  6
 

6
 

6
 

6
 

Отчёт 

ответственного  

исполнителя о 

ходе 

реализации 

Подпрограммы 



Количество 

выполненны

х рейсов 

(прямых и 

обратных) 

ед. 

5
8

1
1

6
 

5
8

1
1

6
 

5
9

0
5

3
 

5
9

0
5

3
 

5
9

0
5

3
 

4
1
1

2
5

 

5
6

4
8

1
 

5
2

5
9

3
 

 

5
2

5
9

3
 

 

5
2

5
9

3
 

5
2

5
9

3
 

5
2

5
9

3
 

Отчёт 

ответственного  

исполнителя о 

ходе 

реализации 

Подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Подпрограмме 2 

Система Подпрограммных мероприятий 

№ Мероприятия Исполнит

ели 

Сроки 

испол

нения 

Сумма и источники финансирование 

(тыс. руб.) 
Ожидаемые 

результаты 

2015 2016 2017 2018 2019  2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

Г
Б

 

О
Б

 

1. Обеспечение 

равной 

доступности 

услуг 

общественного 

транспорта для 

отдельных 

категорий 

граждан в 

муниципальном 

сообщении 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2026 

3
0

6
,5

 

1
 9

3
7
,0

 

1
0

6
,0

 

1
 9

1
6
,0

 

1
0

6
,0

 

1
 6

8
5
,9

 

1
1

0
,0

 

2
 0

8
0
,1

 

8
6

,7
 

1
 6

4
7
,2

 

9
0

,0
 

1
 7

1
0
,3

 

9
0

,0
 

1
 6

7
5
,5

 

1
1

9
,7

 

2
 2

7
3
,8

5
 

5
7

,7
 

1
0

9
7

,0
 

6
2

,9
 

1
1

9
4

,7
 

6
2

,9
 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 1

1
9
4

,7
 

6
2

,9
 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
 1

1
9
4

,7
 

Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 

2. Мероприятиия 

социальной 

поддержки 

населения в 

сфере 

транспортного 

обслуживания 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2024 

3
,8

 

 -  

1
1

,1
 

 

1
1

,3
 

 

1
1

,3
 

 

1
1

,3
 

 

5
,3

 

 

5
,3

 

 

5
,3

 

 

5
,3

 

 

5
,3

 

 

  
  

  
  

  
  

 5
,3

 

 Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 

3.  Осуществление 

внутригородских 

перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом 

общего 

пользования 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2021-

2024 

            

6
,0

 

 

6
,0

 

 

6
,0

 

 

6
,0

 

 

6
,0

 

 

  
  

  
  

  
  

  
6

,0
 

 Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 



3. Сбор, анализ, и 

предоставление 

отчётности 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2024 

-  -      -  

  

      

  

    Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 

4. Изготовление 

информационны

х табличек 

автобусных 

маршрутов 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2024 

4
,9

 

         

  

            Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 

5. Приобретение 

радиоприемнико

в 

автомобильных, 

совмещённых с 

устройствами 

для записи и 

воспроизведения 

звука 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2024 

6
,2

 

         

  

            Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 



6. Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

осуществление 

части 

полномочий по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

муниципального 

образования 

город 

Кольчугино по 

возмещению 

затрат 

перевозчикам в 

целях  

осуществления 

перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом 

общего 

пользования 

МКУ 

«УСАиЖ

КХ» 

2015-

2024 

          

  

  

2
5

4
1

,5
 

 

2
6

8
5
 

 

2
0

0
0

,0
 

 

    Совершенств

ование 

организации 

транспортног

о 

обслуживани

я населения 

ИТОГО 

3
2

1
,4

 

1
9

3
7

,0
 

1
0

6
,0

 

1
9

1
6

,0
 

1
1

7
,1

 

1
6

8
5

,9
 

1
2

1
,3

 

2
0

8
0

,1
 

9
8

,0
 

1
6

4
7

,2
 

1
0

1
,3

 

  
  

1
7
1

0
,3

 

1
0

1
,3

 

1
6

7
5

,5
 

2
6

7
2

,5
 

2
2

7
3

,8
5
 

2
7

5
4

,0
 

1
0

9
7

,0
 

2
0

7
4

,2
 

1
1

9
4

,7
 

7
4

,2
 

1
1

9
4

,7
 

7
4

,2
 

1
1

9
4

,7
 

2
8

2
2
2

,4
5

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


